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OMÓWIENIE OSIĄGNIĘCIA NAUKOWEGO: EFEKTY EKSCYTONOWE W NOWYCH
MATERIAŁACH PÓŁPRZEWODNIKOWYCH

1 Wstęp

Ekscyton - quasi -cząstka, zbudowana ze związanych oddziaływaniem Coulomba elektronu i dziury, re-
prezentuje podstawowe wzbudzenie elektronowe w idealnym półprzewodniku. W zależności od energii
wiązania efekty ekscytonowe ujawniają się dopiero w temperaturach kriogenicznych lub mogą domino-
wać nawet w temperaturach pokojowych. Zależne jest to od stosunku energii termicznej kT do energii
wiązania ekscytonu. Struktura energetyczna ekscytonu determinuje właściwości optyczne półprzewod-
ników, w szczególności widmo absorpcji i emisji [1–3]. W praktyce efekty ekscytonowe mają kluczowe
znaczenie dla emiterów światła, modulatorów optycznych [2, 4, 5], czy wyrafinowanych źródeł pojedyn-
czych lub splątanych fotonów [6–10]. Dlatego też zrozumienie właściwości tej kwazicząstki ma ogromne
znaczenie nie tylko z punktu widzenia fizyki fundamentalnej ale i realnych aplikacji.

Rysunek 1: Schemat ewolucji struktury energetycznej, poczynając od par nie uzględniających oddziaływa-
nia kulombowskiego, poprzez obraz ekscytonowy do obrazu ekscytonowego z uwzględnieniem oddziaływania
wymiennego.

Ekscytony klasyfikuje się w zależności od rozmiaru ich funkcji falowej w stosunku do komórki ele-
mentarnej kryształu. Gdy funkcja falowa ekscytonu rozciąga się w obszarze pojedynczych komórek
elementarnych, mówimy o ekscytonie Frenkla [1–3]. Ze względu na silną lokalizację przestrzenną do
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jego opisu konieczne jest wykorzystanie pełnej struktury pasmowej półprzewodnika, co jest naturalną
konsekwencją zasady nieoznaczoności Heisenberga. Z drugiej strony, jeśli funkcja falowa rozciąga się
na wiele komórek elementarnych, to do wzajemnego oddziaływania elektronów i dziur można wyko-
rzystać formalizm masy efektywnej; jest to tzw. ekscyton Waniera-Motta. W tym prostym podejściu
hamiltonian oddziaływania elektronu i dziury ma postać:

H = − ~2

2me
∇2e −

~2

2mh
∇2h −

e2

4πε20ε2r |re − rh|
(1)

gdzie me i mh są to masy efektywne elektronu i dziury, ∇e/h jest operatorem nabla odpowiednio dla
współrzędnych elektronów lub dziur, re/h są wektorami położenia elektronu lub dziury, e jest ładunkiem
elementarnym, a ε0 i εr to odpowiednio przenikalność dielektryczna próżni i materiału. Forma tego
oddziaływania to klasyczne zagadnienie atomu wodoru, przy czym oddziaływanie jest renormalizowane
przez przenikalność dielektryczną ośrodka oraz inne masy efektywne nośników ładunku w krysztale niż
elektronu w próżni. Energie poszczególnych stanów związanych elektronu z dziurą opisuje następująca
zależność:

En = − µe4

16π2ε20ε2r~2
1
n2

+
~2K2

2(me +mh)
(2)

Pierwszy człon powyższego równania reprezentuje energie wiązania elektronu i dziury, w stanach o licz-
bie kwantowej n. Drugi człon opisuje energię kinetyczną związaną z ruchem środka masy ekscytonu,
gdzie K jest to wektor falowy ekscytonu. Struktura energetyczna ekscytonu, opisana równaniem (2),
pokazana jest na rysunku 1. W przeciwieństwie do przypadku nieoddziałujących elektronów i dziur nie
mamy dwóch pasm, walencyjnego i przewodnictwa, ale mamy stan bez ekscytonu i stany z uformowanym
ekscytonem. Stany ekscytonowe ulokowane są wewnątrz przerwy wynikającej z rozważań nieoddziału-
jących elektronów i dziur. W obrazie ekscytonowym stany swobodnych cząstek reprezentowane są przez
stany o energii dodatniej czyli stany niezwiązane oddziaływaniem Coulomba. Ze względu na zasadę za-
chowania pędu aktywne optycznie są tylko ekscytony o K ≈ 0 (w tak zwanym stożku światła). Dlatego
też widmo absorpcji ekscytonowej składa się z dyskretnych przejść odpowiadających n = 1, 2 . . . . Spek-
trum stanów ekscytonu dodatkowo modyfikowane jest przez oddziaływanie wymienne[11]. Prowadzi to
do powstanie struktury subtelnej ekscytonu czyli częściowego lub całkowitego zniesienia degeneracji
stanów ekscytonowych ze względu na możliwe ustawienia spinów elektronów i dziur, jak to pokazano
na rysunku 1. Należy podkreślić, że o ile rozszczepienie tzw. stanów jasnych (M = ±1) i ciemnych
ekscytonu (M 6= ±1) jest obecne zawsze, o tyle zniesienie degeneracji stanów jasnych jest zależne od
symetrii kryształu, tudzież nanostruktury [11–13].

Dotychczasowe badania fizyki ekscytonu koncentrowały się w ogromnej mierze na półprzewodnikowych
materiałach z grupy III-V i II-VI oraz różnego rodzaju nanostruktur z nich wytwarzanych. Opisany
obraz ekscytonu bardzo dobrze się sprawdza w tych materiałach, a ogromny sukces tego rodzaju „kla-
sycznych” półprzewodników w aspekcie aplikacji jak i w badaniach fundamentalnych, sprawił, że w
wielu podręcznikach to właśnie taki obraz ekscytonu jest najszerzej omawiany [1–3, 14]. Należy być
jednak świadomym, iż jest to obraz bardzo uproszczony i pomija pewne istotne fakty, związane z tym,
że elektron i dziura oddziałują wewnątrz kryształu. Pierwsze pytanie, jakie się może pojawić, brzmi:
jaką wartość εr należy użyć w równaniu (2)? Czy winna to być wartość statyczna czy ta odpowiadającą
wysokim częstotliwościom zmian pola elektrycznego? Problem ten wcale nie jest trywialny w przypad-
ku niektórych półprzewodników [15]. Co do zasady we wszystkich polarnych półprzewodnikach stany
elektronowe są sprzężone z podłużnymi fononami optycznymi [3, 16–18]. Dlatego też powinno się o nich
mówić jak o polaronach, tzn. nośnikach ładunku „ubranych” w oddziaływanie z siecią krystaliczną,
wynikających z kulombowskiego oddziaływania pomiędzy jonami sieci i swobodnymi nośnikami [18].

3

Podobnie, powinno się, co do zasady, mówić o ekscytonie-polaronie [17, 19–21], w którym potencjał od-
działywania pomiędzy elektronem i dziurą nie ma już postaci kulombowskiej. Siła sprzężenia nośników
ładunku z drganiami sieci może być scharakteryzowana tzw. stałą sprzężenia Fröchlicha [22, 23]:

α =
e2

~2

(
1
ε∞
− 1
εst

)√
me,h
ELO

(3)

gdzie εst and ε∞ to statyczna i optyczna stała dielektryczna, a ELO jest energią fononu optycznego.
Sprzężenie to poza modyfikacją potencjału oddziaływania, prowadzi również do wzrostu masy efektyw-
nej nośników w stosunku do tej, która wynika z dyspersji pasm, gdyż nośnik poruszając się odkształca
sieć [16]:

m∗e,h = me,h

(
1 +

α

6

)
(4)

Szczęśliwie w przypadku wielu półprzewodników III-V statyczna i optyczna wartość stałej dielektrycznej
są bardzo bliskie siebie, a energie fononów są rzędu kilkudziesięciu meV [2]. Sprawia to, że dla GaAs czy
InAs stała sprzężenia Fröhlicha jest bardzo mała i wynosi odpowiednio α = 0.068, α = 0.052. Dlatego
uwzględnienie efektów polaronowych nie wnosi szczególnych zmian do właściwości ekscytonu, a wybór
statycznej bądź optycznej przenikalności dielektrycznej nie ma większego praktycznego znaczenia. Ale
już na przykład w przypadku CdS efekty te stają się niepomijalne, co uwidacznia się choćby w tym, że
efektywna stałą dielektryczna jakiej doświadcza ekscyton leży pomiędzy εst and ε∞ [15].

Kolejną istotną kwestią związaną z ekranowaniem dielektrycznym jest jego jednorodność. W nanostruk-
turach półprzewodnikowych typu III-V ponownie znajdujemy się w tej dość komfortowej sytuacji, że
przenikalność dielektryczna obszaru studni czy kropki jest bardzo podobna do tej w barierach, dzięki
czemu oddziaływanie może być opisane poprzez zwykły potencjał kulombowski. Jednakże taka sytu-
acja nie zachodzi zawsze. W przypadku wielu tzw. kryształów van der Waalsa, które można traktować
jako „naturalne” studnie kwantowe, występuje znaczący kontrast stałych dielektrycznych pomiędzy ob-
szarem studni i bariery lub otoczenia. Prowadzi to do tzw. uwięzienie dielektrycznego, które zwiększa
siłę oddziaływania elektronów i dziur w znacznie większym stopniu niż by to wynikało ze zmniejszenia
wymiarowości [24–29]. Istotne jest również, że w półprzewodnikach III-V czy II-VI, formalizm masy
efektywnej przenosi się z materiałów objętościowych do nanostruktur. Czyli podstawowe parametry
materiałowe nie ulegają zmianie. Jest to swego rodzaju wyjątek, a ostatnie lata pokazały, że wiele
materiałów wykazuje nietrywialną ewolucję struktury pasmowej przy zmianie grubości (liczby warstw)
[27, 30, 31].

W okresie ostatniego dziesięciolecia można zaobserwować gwałtowny wzrost zainteresowania naukowców
materiałami półprzewodnikowymi, do których piękny w swej prostocie, wodoropodobny obraz ekscyto-
nu nie może być wprost przeniesiony, a wiele z powyżej opisanych zjawisk nabiera znaczenia. Do grupy
tych „nowych”, intensywnie badanych półprzewodników, z pewnością należą tzw. półprzewodnikowe
kryształy Van der Waalsa [31–36], w szczególności dichalkogenki metali przejściowych, oraz szeroka
rodzina perowskitów typu halogen-metal [37–43] wraz z ich pochodnymi [25, 44–50]. W przypadku tych
materiałów nasze doświadczenia płynące z klasycznych półprzewodników dotyczące fizyki ekscytonu
muszą ulec swego rodzaju rewizji, gdyż ich właściwości prowadzą do znacznego skomplikowania oddzia-
ływania elektronów z dziurami. Zrozumienie tego jak ekscytony zachowują się w tych nowych
materiałach było celem opisywanego cyklu prac.

Omawiany cykl publikacji dotyczy badań podstawowych właściwości ekscytonów we wspomnianych
dwóch grupach materiałów: dichalkogenkach metali przejściowych oraz półprzewodnikach perowskito-
wych i ich pochodnych. W obydwu tych grupach fizyka ekscytonu jest dalece odmienna od obserwowanej
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w półprzewodnikach III-V czy II-VI, jednakże przyczyny tego są różne. W przypadku dichalkogenków
metali przejściowych różnice wynikają z nietrywialnej struktury pasmowej oraz dwuwymiarowego cha-
rakteru tych materiałów. W perowskitach i ich pochodnych kluczowym aspektem dla ekscytonu okazuje
się struktura jonowa sieci krystalicznej oraz jej nietrywialna ewolucja przy zmianach temperatury wraz
z silnym efektem sprzężenia ekscytonu z drganiami sieci. Głównym narzędziem, które wykorzystywałem
w swych badaniach, były metody spektroskopii optycznej, w niektórych przypadkach połączane z po-
miarami w ekstremalnie silnych polach magnetycznych (do 68T). Przeprowadzenie badań na szerokiej

[…]

najpewniej z kolorowym centrum. Badania te pozwoliły wyjaśnić, czemu półprzewodnik ten wykazuje
fotoluminescencje pomimo skośnej przerwy.

WYKAZ PUBLIKACJI W CYKLU STANOWIĄCYM OSIĄGNIĘCIE NAUKOWE

I Dark excitons and the elusive valley polarization in transition metal dichalcogeni-
des
M. Baranowski, A. Surrente, D.K. Maude, M. Ballottin, A.A. Mitioglu, P.C.M. Christianen,
Y.C. Kung, D. Dumcenco, A. Kis, P. Plochocka
2D Materials, 4, 025016 (2017), IF=7.343
Wkład: Współudział w opracowaniu idei badań oraz opracowanie modelu wraz z symulacjami,
analiza danych eksperymentalnych, wiodąca rola w przygotowaniu manuskryptu.

II Probing the Interlayer Exciton Physics in a MoS2/MoSe2/MoS2 van der Waals
Heterostructure
M. Baranowski, A. Surrente, L. Klopotowski, J.M. Urban, N. Zhang, D.K. Maude, K. Wiwa-
towski, S. Mackowski, Y.C. Kung, D. Dumcenco, A. Kis, P. Plochocka
Nano Letters, 17, 6360 (2017), IF=12.279
Wkład: Współudział w opracowaniu koncepcji planu badań, pomiary wzbudzania fotolumine-
scencji, oraz stopnia polaryzacji fotoluminescencji, analiza danych eksperymentalnych oraz ich
interpretacja, wiodąca rola w przygotowaniu manuskryptu.

III Non equilibrium anisotropic excitons in atomically thin ReS2
J. M. Urban, M. Baranowski, A. Kuc, Ł Kłopotowski, A Surrente, Y. Ma, D. Włodarczyk,
A. Suchocki, D. Ovchinnikov, T. Heine, D. K. Maude, A. Kis and P Plochocka
2D Materials, 6, 015012 (2018), IF=7.343
Wkład: Opracowanie modelu kinetyki rekombinacji, analiza danych wraz z interpretacją, opieka
nad doktorantką realizującą pomiary, wiodąca rola w przygotowaniu manuskryptu.

IV Static and Dynamic Disorder in Triple-Cation Hybrid Perovskites
M. Baranowski, J.M. Urban, N. Zhang, A. Surrente, D.K. Maude, Z. Andaji-Garmaroudi, S.
D. Stranks, P. Plochocka
Journal of Physical Chemistry C 122, 17473 (2018), IF=4.309
Wkład:Opracowanie idei i przygotowanie planu badań, pomiary fotoluminescencji i jej dyna-
miki, analiza danych eksperymentalnych oraz ich interpretacja, modelowanie widma fotolumi-
nescencji, wiodąca rola w przygotowaniu manuskryptu.

V Giant Fine Structure Splitting of the Bright Exciton in a Bulk MAPbBr3 Single
Crystal
M. Baranowski, K. Galkowski, A. Surrente, J. M. Urban, Ł. Klopotowski, S. Mackowski, D.K
Maude, R. Ben Aich, K. Boujdaria, M. Chamarro, C. Testelin, P. Nayak, M. Dollmann, H. J.
Snaith, R. J. Nicholas, P. Plochocka
Nano Letters 19, 7054 (2019), IF=12.279
Wkład: Pomiary widm odbicia i fotoluminescencji w funkcji indukcji pola magnetycznego i
polaryzacji, analiza danych eksperymentalnych, opracowanie metody dokładnego wyznaczania
przesunięcia widma, wiodący udział w przygotowaniu manuskryptu.

VI Phase Transition Induced Carrier Mass Enhancement in 2D Ruddlesden-Popper
Perovskites
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M. Baranowski, S.J. Zelewski, M. Kepenekian, B. Traoré, J.M. Urban, A. Surrente, K. Gal-
kowski, D. K. Maude, A. Kuc, E. Booker, R. Kudrawiec, S. D. Stranks, P. Plochocka
ACS Energy Letters 4, 2386 (2019), IF= 16.331
Wkład: Udział w pomiarach widm transmisji w funkcji indukcji pola magnetycznego, anali-
za danych oraz ich interpretacja, opracowanie metody dokładnego wyznaczania przesunięcia
przejść ekscytonowych w polu magnetycznym, wiodący udział w przygotowaniu manuskryptu,
koordynacja prac związanych z badaniami i przygotowaniem manuskryptu.

VII Revealing the Nature of Photoluminescence Emission in the Metal-Halide Double
Perovskite Cs2AgBiBr6
S. Zelewski, J. Urban, A. Surrente, D. K. Maude, A.B. Kuc, L. Schade, R. D Johnson, M.
Dollmann, P. Nayak, H. Snaith, P. Radelli, R. Kudrawiec, R. J. Nicholas, P. Plochocka, M.
Baranowski
Journal of Materials Chemistry C 7, 8350 (2019), IF=6.641
Wkład: Sformułowanie koncepcji badań oraz ich koordynowanie, analiza danych oraz ich in-
terpretacja, modelowanie widm w oparciu o model Franka-Condona, wiodący udział w przygo-
towaniu manuskryptu.

INFORMACJA O WYKAZYWANIU SIĘ ISTOTNĄ AKTYWNOŚCIĄ NAUKOWĄ RE-
ALIZOWANĄ W WIĘCEJ NIŻ JEDNEJ UCZELNI, INSTYTUCJI NAUKOWEJ LUB IN-
STYTUCJI, W SZCZEGÓLNOŚCI ZAGRANICZNEJ.

Moje aktywność naukowa związana była przede wszystkim z zatrudnieniem na Politechnice Wro-
cławskiej oraz Laboratorium Silnych Pól Magnetycznych w Tuluzie. Poza pracami ujętymi w
cyklu stanowiącym osiągnięcie naukowe jestem współautorem licznych publikacji wynikłych z pracy w
dwóch wymienionych ośrodkach, które wyszczególnione są w załączonym wykazie osiągnięć naukowych.

INFORMACJA O OSIĄGNIĘCIACH DYDAKTYCZNYCH, ORGANIZACYJNYCH ORAZ
POPULARYZUJĄCYCH NAUKĘ LUB SZTUKĘ

• Jako pracownik naukowo-dydaktyczny na Politechnice Wrocławskiej przeprowadziłem kilkaset go-
dzin zajęć dydaktycznych w latach 2013–2016, w tym:

– Ćwiczenia rachunkowe z podstaw fizyki

– Laboratoria z podstaw fizyki doświadczalnej

– Programowanie proceduralne w języku C

– Wykład z optyki półprzewodników - autorska realizacja treści i materiałów do wykładu

• Opracowanie materiałów do ćwiczenia Wyznaczanie momentu bezwładności ciał metodą wahadła
fizycznego grawitacyjnego i sprawdzenie twierdzenia Steinera

• Opieka nad doktorantką - w trakcie stażu w latach 2016-2019 bezpośrednio opiekowałem się mgr
Joanną Urban realizującą doktorat w grupie dr hab Pauliny Płochockiej

• Jestem promotorem pracy magisterskiej ”Dynamika rekombinacji w dwuwymiarowych perowski-
tach„ realizowanej przez Panią Katarzynę Posmyk, oraz pracy inżynierskiej „Budowa układu do
mapowania emisji z nanostruktur półprzewodnikowych” realizowanej przez Panią Paulinę Wójcic-
ką.

• Członek Polskiego Towarzystwa Fizycznego
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• Byłem kierownikiem w trzech grantach badawczych: Iuventus Plus, Preludium oraz Mobilność
Plus

• W trakcie stażu podoktorskiego pomagałem w organizacji konferencji International Conference
of High Magnetic Fields in Semiconductors Physics 2018 - moja rola polegała na obsłudze sali
wykładowej oraz przygotowaniu materiałów konferencyjnych

• Udział w programie Fakty o Poranku nadawanym w TVP Wrocław (29 listopad 2019), gdzie
opowiadałem o półprzewodnikach perowskitowych.
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