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Recenzja całokształtu dorobku naukowego oraz rozprawy habilitacyjnej dr. inż.

Michała Baranowskiego

pt.: „Efekty ekscytonowe w nowych materiałach półprzewodnikowych”.

Informacje ogólne oraz ocena dorobku naukowego.

Dr inż. Michał Baranowski jest absolwentem Wydziału Fizyki Technicznej, Informatyki

i Matematyki Stosowanej Politechniki Łódzkiej, gdzie w 2009 roku obronił pracę magisterską

pt.: „Transport elektronów w supersieciach półprzewodnikowych”. Następnie w 2013 roku

uzyskał stopień doktora nauk chemicznych na podstawie rozprawy pt.: „Dynamika nośników

w półprzewodnikowych studniach kwantowych na podłożu z GaAs, emitujących w zakresie

bliskiej podczerwieni” wykonanej pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Jana Misiewicza na

Wydziale Podstawowych Problemów Techniki Politechniki Wrocławskiej. W tym samym roku

został zatrudniony w tej ostatniej jednostce na stanowisku asystenta, a od roku 2015 do chwili

obecnej na stanowisku adiunkta. W latach 2016 - 2019 odbył długoterminowy staż naukowy

w Laboratorium Silnych Pól Magnetycznych w Tuluzie. Ponadto w 2016 i 2017 roku odbył

krótkookresowe wizyty naukowo-badawcze na Wydziale Fizyki, Astronomii i Informatyki

Stosowanej UMK Toruń oraz w High Field Magnet Laboratory na Uniwersytecie im. Radbouda

w Nijmegen.

Zainteresowania naukowe Habilitanta koncentrują się na badaniu fizyki ekscytonu

w dwóch grupach materiałów półprzewodnikowych: monowarstwowych dichalkogenkach

metali przejściowych oraz perowskitach halogenkowych metali. Na dotychczasowy

podstawowy dorobek naukowy składa się 46 współautorskich publikacji w czasopismach z listy

Filadelfijskiego Instytutu Informacji Naukowej, których sumaryczny współczynnik wpływu IF

wynosi ok. 260. Po doktoracie Habilitant opublikował 31 prac, z czego 7 publikacji

o sumarycznym IF ok. 66.5 zostało przedstawione jako dorobek habilitacyjny. Całkowity

dorobek naukowy uzupełniają liczne wystąpienia na konferencjach krajowych

i międzynarodowych (1 wykład na zaproszenie, 10 komunikatów ustnych i 15 posterów).
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Ogólna liczba cytowań według bazy Web of Science wynosi ok. 400, w tym bez autocytowań

340, a indeks Hirscha 12. Osiągnięcia naukowe dr. Baranowskiego zostały uhonorowane

wyróżnieniami i stypendiami, w tym Stypendium imienia Maxa Borna przyznane przez

Prezydenta Miasta Wrocławia (2011), Stypendium Start Fundacji na rzecz Nauki Polskiej

(2014) oraz Stypendium dla Młodych Wybitnych Naukowców przyznane przez Ministra Nauki

i Szkolnictwa Wyższego (2019).

Dotychczas Habilitant był kierownikiem trzech projektów badawczych: Iuventus Plus

(IP2011001471), Preludium 4 (2012/07/N/ST3/03173) oraz MNiSW Mobilnosc Plus

V (1648/MOB/V/2017/0 ), oraz uczestniczył jako wykonawca w realizacji dwóch projektów

badawczych Narodowego Centrum Nauki. W trakcie swojej działalności naukowej recenzował

też prace w renomowanych międzynarodowych czasopismach specjalistycznych, takich jak:

ACS Energy Letters czy Journal of Materials Science.

Opinia o przedstawionych do habilitacji publikacjach naukowych

Przedstawiona do recenzji rozprawa habilitacyjna jest spójnym tematycznie cyklem

7 publikacji składających się na osiągnięcie naukowe zatytułowane „Efekty ekscytonowe

w nowych materiałach półprzewodnikowych”. Ten tematyczny cykl prac został omówiony

w polskojęzycznym autoreferacie będącym częścią dokumentacji postępowania

habilitacyjnego. Prace te ukazały się w renomowanych czasopismach specjalistycznych, w tym

2D Materials, (2 prace), Nano Letters, (2), Journal of Physical Chemistry C, (1), ACS Energy

Letters, (1), Journal of Materials Chemistry C, (1) (IF od 4.3 do 16.3, o sumarycznym

współczynniku wpływu IF 66.5). Prezentowane wyniki zostały wykonane w grupie badawczej

dr. hab. Pauliny Płochockiej w Laboratoire National des Champs Magnetiques Intenses, CNRS-

UGA-UPS-INSA (Toulouse, France). Wszystkie publikacje stanowiące podstawę rozprawy

habilitacyjnej mają charakter wieloautorski. Należy jednak podkreślić, że dr. Baranowski jest

pierwszym autorem w 6 pracach oraz autorem korespondencyjnym w siódmej pracy. Dołączone

do rozprawy kompletne oświadczenia współautorów tych prac nie pozostawiają też

wątpliwości odnośnie wiodącej lub współwiodącej roli Habilitanta w formułowaniu celów

badawczych, znaczącym udziale w badaniach eksperymentalnych i interpretacji otrzymanych

wyników oraz przygotowaniu publikacji. W zależności od publikacji oświadczenia

współautorów zawierają stwierdzenia o współudziale w formułowaniu koncepcji badawczej,

przygotowaniu materiałów i ich charakteryzacji z zastosowaniem różnorodnych technik,

obliczeń, interpretacji wyników pomiarowych oraz redagowaniu publikacji.
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Tematyka publikacji przedstawionych w cyklu habilitacyjnym obejmuje badanie

właściwości fizykochemicznych dwóch grup materiałów półprzewodnikowych:

dichalkogenków metali przejściowych o strukturze warstwowej oraz dwu- i trójwymiarowych

perowskitów halogenkowych metali. Obie grupy materiałów wzbudzają ogromne

zainteresowanie na przestrzeni ostatniej dekady, co wynika z ich unikalnych właściwości

fizykochemicznych i ogromnego potencjału aplikacyjnego. W przypadku kryształów van der

Waalsa dichalkogenków metali przejściowych o strukturze warstwowej pojedyncze atomowo-

cienkie warstwy charakteryzują się nietrywialnymi właściwościami optycznymi

i elektronowymi. To samo dotyczy perowskitów halogenkowych metali o unikalnej

właściwościach fizykochemicznych wynikających z ich budowy na poziomie atomowym oraz

struktury jonowej sieci krystalicznej podatnej na subtelne zmiany pod wpływem czynników

zewnętrznych. Na przykład, już na początkowym etapie badania właściwości

fizykochemicznych tych grup materiałów zaobserwowano, że fizyka ekscytonu jest dalece

odmienna od obserwowanej w półprzewodnikach III-V czy II-VI, chociaż przyczyny tego są

różne i wynikają ze skomplikowanego charakteru rekombinacji par dziura-elektron. Badanie

podstawowych właściwości ekscytonów w tych nowych materiałach było podstawowym celem

recenzowanego cyklu prac. Głównym narzędziem badawczym były metody spektroskopii

optycznej, połączone w niektórych przypadkach z pomiarami w ekstremalnie silnych polach

magnetycznych (do 68T).

Poniżej wymienione zostały największe dokonania Habilitanta składające się na

osiągnięcie naukowe zatytułowane „Efekty ekscytonowe w nowych materiałach

półprzewodnikowych”.

• W grupie półprzewodnikowych monowarstw dichalkogenków metali przejściowych:

- Wyjaśnienie przyczyn różnego stopnia polaryzacji fotoluminescencji w dichalkogenkach

metali przejściowych typu MX2, gdzie wykazany został wpływ ułożenia stanów jasnych

i ciemnych ekscytonu na obserwowany stopień polaryzacji kołowej fotoluminescencji [H1].

- Nowatorskie badania fotoluminescecji związanej z międzywarstwowym ekscytonem

w heterostrukturalnym układzie MoS2/MoSe2/MoS2 i wykazanie, że międzywarstwowy

ekscyton formujący się w tego typu strukturach charakteryzuje się znacznie wydłużonym

czasem życia i stabilną polaryzacją fotoluminescencji [H2].

- Zbadanie charakteru przerwy w półprzewodnikowym materiale warstwowym ReS2

i wykazanie obecności tzw. „gorącego” charakteru emisji ekscytonowej, wskazującej że

większość obserwowanej emisji zachodzi zanim układ osiągnie równowagę termodynamiczną

[H3].
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• W grupie materiałów na bazie perowskitów halogenkowych, prace [H4-H7]:

- Zbadanie wpływu zmian temperatury i związanego z tym przejściem od statycznego do

dynamicznego nieporządku na widmo fotoluminescencji najpopularniejszego dla cienkiej

warstwy multikomponentowego perowskitu Cs0.05(MA0.17FA0.83)0.95Pb(I0.83Br0.17)3, gdzie

wykazano występowanie efektu zmiany gęstości stanów pułapkowych pod wpływem

temperatury, który nie jest spotykany w klasycznych półprzewodnikach. Efekt zmiany gęstości

stanów pułapkowych pod wpływem temperatury [H4].

- Zbadanie struktury subtelnej ekscytonu dla monokryształu MAPbBr3, gdzie wykazano, że

obniżająca się symetria kryształów perowskitowych przy obniżaniu temperatury ma

bezpośrednie przełożenie na strukturę energetyczną ekscytonu. Zgodnie z przewidywaniami

teoretycznymi w rombowej fazie kryształu MAPbBr3 zaobserwowano po raz pierwszy

rozszczepienie struktury subtelnej stanów jasnych ekscytonu w krysztale objętościowym

półprzewodnika. Uzyskana wartość rozszczepienia stanów jasnych ekscytonu może służyć jako

punkt wyjściowy do badań wpływu ograniczenia przestrzennego na stany ekscytonowe

w nanokryształach półprzewodnikowych. Ponadto wyniki badań struktury subtelnej ekscytonu

w polu magnetycznym dostarczyły przesłanek na obecność sprzężenia nośników ładunku

z drganiami sieci, które prowadzi do zwiększenia ich masy efektywnej [H5].

- Przeprowadzenie oryginalnych badań przejść ekscytonowych dla serii dwuwymiarowych

perowskitów o różnej długości łańcucha organicznego, (CnH2n+1NH3)2PbI4, (gdzie n = 4, 6, 8,

10, 12) w ekstremalnych polach magnetycznych i wykazanie znaczącej zmiany masy

efektywnej nośników na skutek przejścia fazowego. Jednocześnie efektem tych badań było

znaczne poszerzenie wiedzy w obszarze pochodzenia złożonego widma absorpcji

dwuwymiarowych perowskitów [H6].

- Pełniejsze zrozumienie natury emisji w dotychczas najintensywniej badanym

przedstawicielem rodziny podwójnych perowskitów, tj perowskitem halogenkowym

Cs2AgBiBr6 i wykazanie, że właściwości emisyjne tego materiału zdominowane są przez silne

sprzężenie drgań sieci z nośnikami ładunku. Badania te pozwoliły wyjaśnić, czemu

półprzewodnik ten wykazuje fotoluminescencje pomimo skośnej przerwy [VII].

Wymienione najważniejsze dokonania Habilitanta charakteryzują się bardzo wysokim

poziomem naukowym i nowatorskością w skali światowej, co niewątpliwie potwierdza fakt ich

publikacji w najbardziej renomowanych czasopismach specjalistycznych. Zapoznając się ze

źródłowymi artykułami zwykle nie dokonuję ich wnikliwej recenzji, bo takową przeszły na

etapie przyjmowania do publikacji. Niemniej, czasami recenzenci koncentrując się na wysoce

oryginalnych wynikach eksperymentalnych pozostawiają bez komentarza pewne niefortunne
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formy opisu, jak to na przykład ma miejsce w pracy H6 (Nano Lett. 2019, 19, p. 7055): cf.

‘cationic Pb orbitals’ czy też ‘the valence band is built from s-like orbitals, whereas the

conduction band is built from p-like orbitals’, w tym ostatnim przypadku ma zastosowanie

zwykle pełniejszy klasyczny opis: ‘the valence band is derived from Pb 6s and Br 4p orbitals

and the conduction band minimum is dominated mostly by Pb 6p states’. Integralną częścią

przedstawionej dokumentacji postępowania habilitacyjnego jest też polskojęzyczny

autoreferat, który stanowi wprowadzenie do przedmiotowej tematyki oraz swoiste omówienie

cyklu artykułów stanowiących czteroletni dorobek naukowy dr. inż. Michała Baranowskiego.

Jednocześnie autoreferat pełni dość istotną nieformalną rolę - jest często jedynym elementem

przybliżającym nam osobowość autora przy obecnym trybie postępowań habilitacyjnych.

W tym kontekście pragnę zauważyć, że w przypadku autoreferatu zaskakuje pewna

nonszalancja Habilitanta w przygotowaniu tej części. Ta uwaga szczególnie odnosi się do

używania często skrótów myślowych, niefortunnych określeń czy też nieścisłości przy opisie

materiałów, jak na przykład na str. 5: ‘Monowarstwa tych materiałów składa się z warstwy

atomów metalu przejściowego otoczonej z dwóch stron atomami chalkogenów’.

Zauważyłem też, że Autor analizując (i) wpływ przejścia od statycznego

do dynamicznego nieporządku na widmo fotoluminescencji cienkich warstw

multikomponentowego perowskitu Cs0.05(MA0.17FA0.83)0.95Pb(I0.83Br0.17)3 nie odnosi się do

dynamiki układu indukowanej naświetlaniem (cf. Tsai et al., Science 2018, 360, 67), czy (ii)

dynamiki materiałów perowskitowych na poziomie molekularnym i sieci krystalicznej. Pomija

w swoich rozważaniach dynamikę atomu centralnego w podstawowej jednostce oktaedrycznej

(Chem. Sci., 2017, 8, 5628), co niewątpliwie może być dodatkowym czynnikiem

determinującym fizykę ekscytonu w tego typu materiałach. W tym fragmencie pozwolę sobie

jeszcze na jedną uwagę semantyczną. W autoreferacie Habilitant wprowadza pojęcie

‘dolinotronika’ jako bezpośrednie tłumaczenie z języka ang. terminu ‘valleytronica’. Nazwa

powinna być tak skonstruowana, aby w miarę jednoznacznie kojarzyła się z określonym

zjawiskiem, a w języku polskim dolina raczej nie ma konotacji z elektroniką poza Doliną

Krzemową. Natomiast w mowie potocznej doliniarz to złodziej lub barwniej - specjalista

od opróżniania cudzych kieszeni/dolin. Dlatego uważam, że określenie ‘dolinotronika’ raczej

nie przyjmie się w języku polskim, a na chwilę obecną dla mnie bliższy byłby termin

‘elektronika dolinowa’. Powyższe uwagi w najmniejszym stopniu nie wpływają na moją bardzo

wysoką ocenę przedstawionego do oceny wniosku habilitacyjnego.
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Ocena dorobku organizacyjnego i dydaktycznego.

Dr inż. Michał Baranowski w ramach działalności dydaktycznej w latach 2013-2016

przeprowadził różnorodne zajęcia dydaktyczne, w tym ćwiczenia rachunkowe z podstaw fizyki,

programowanie proceduralne w języku C oraz laboratoria z podstaw fizyki doświadczalnej.

Ponadto uczestniczył w przygotowaniu treści i materiałów do wykładu z optyki

półprzewodników oraz opracował materiały do ćwiczenia „Wyznaczanie momentu

bezwładności ciał metodą wahadła fizycznego grawitacyjnego i sprawdzenie twierdzenia

Steinera”. Habilitant jest promotorem jednej pracy magisterskiej i jednej pracy inżynierskiej.

W latach 2016-2019 w trakcie stażu sprawował bezpośrednią opiekę naukową nad doktorantką

w grupie dr hab. Pauliny Płochockiej. Habilitant jest członkiem Polskiego Towarzystwa

Fizycznego.

Wnioski końcowe

Tematyka publikacji przedstawionych w cyklu habilitacyjnym wpisuje się idealnie w aktualne

trendy i wyzwania współczesnej fizyki materiałów i nanotechnologii. Przedstawione

osiągnięcia naukowo-badawcze dr. inż. Michała Baranowskiego w postaci jednotematycznego

cyklu publikacji „Efekty ekscytonowe w nowych materiałach półprzewodnikowych” dowodzą,

że Habilitant wypracował w swojej działalności naukowej wyodrębnioną i spójną tematykę

badawczą stanowiącą istotny, oryginalny i twórczy wkład w rozwój dyscypliny. Oceniając

bardzo wysoko samą rozprawę habilitacyjną oraz całokształt dokonań naukowych jestem

głęboko przekonany, że Habilitant jest w pełni przygotowany do samodzielnego prowadzenia

pracy naukowej.

W moim głębokim przekonaniu uważam, że przedstawiona do recenzji rozprawa

habilitacyjna spełnia wszystkie warunki określone w art. 17 Ustawy o stopniach naukowych

i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14.03.2003 r. (Dz. U. nr

65, poz. 595 z 2003 r., z zm. w Dz. U. z 2005 r. nr 164, poz. 1365) i wnioskuję o dopuszczenie

dr. inż. Michała Baranowskiego do dalszych etapów przewodu habilitacyjnego.